
МИНИСТЕРСТВО
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(МИНСПОРТ РД)

ПРИКАЗ

«26» декабря 2025 г. № 16-03-1/390

г. Махачкала

О присвоении спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 3 марта 2025 года № 173 «Об утверждении положения о Единой
всероссийской спортивной классификации» (официальный интернет-портал
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 22.03.2017) и Административным
регламентом предоставления Министерством по физической культуре и спорту
Республики Дагестан государственной услуги «Присвоение спортивного разряда
«Кандидат в мастера спорта» и первого спортивного разряда» (зарегистрирован
Министерством юстиции Республики Дагестан 30 июля 2012 г., регистрационный
№ 1856)

п р и к а з ы в а ю :
1. Присвоить спортивный, разряд «Кандидат в мастера спорта» спортсменам по 

следующим: видам спорта:

№ Ф.И. спортсмена Год 
рожд.

Спортивная организация Город 
/район

Ф.И.О. тренера

Спортивная борьба

Вольная борьба

1. Магомедов Омар 
Якубович

1994 ГБУ ДО РД СШОР 
Энергия

Каспийск Гасанов Г.А.

2. Максудов Рамазан
Алиевич

2006 ГБУ ДО РД СШОР 
Энергия

Каспийск Гасанов Г.А.

3. Абдуллаев Абдулла 
Магомедхабибович

2006 ГБУ ДО РД СШОР 
Энергия

Каспийск Гасанов Г.А.

4. Алимирзаев Гаджимагомед 
Мухтарович

2006 ГБПОУ РДУОР 
«Триумф»

Хасавюрт Гасанов А.И.

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

  

  

 

pravo.gov.ru


 

 

5. Шарабодинов Магомед 

Чергесович 

2008 ГБПОУ РД УОР 

«Триумф» 

Хасавюрт Гасанов А.И. 

6. Байсултанов Мансур 

Исламович 

2011 ГБУ ДО СШОР 

«Академия спорта» 

Хасавюрт Хизиев С.М. 

7. Тесаев Джабраил  

Имранович 

2011 ГБУ ДО СШОР 

«Академия спорта» 

Хасавюрт Хизиев С.М. 

8. Мукаев Висхан  

Алиевич 

1988 ГБУ ДО СШОР 

«Академия спорта» 

Хасавюрт Асхабов У.В. 

9. Магомедов Даниял 

Амирханович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР» Махачкала Омаров М.М. 

Абдулхаликов М.А. 

10. Асирдинов Магомед 

Магомедрасулович 

2007 ГБУ ДО РД «СШОР» Махачкала Эмеев Н.З.      

Омаров Ш.К. 

11. Исаев Иса  

Анварбегович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР» Махачкала Нажмудинов Э.З. 

12. Гаджимурадов Магомедрасул 

Амангельдыевич 

2006 ГБУ ДО РД «СШОР» Махачкала Нажмудинов Э.З. 

13. Гасанов Магомед  

Исламович 

2006 ГБУ ДО РД «СШОР» Махачкала Нурмагомедов С.М. 

14. Газимагомедов Магомедрасул 

Хаджимуратович 

2009 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Дибиргаджиев Р. 

15. Махмудов Омарасхаб 

Гаджимурадович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Алиев Д.А. 

16. Алибеков Багаутдин 

Шахбанович 

2009 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Магомедов Р. 

17. Хасбулаев Ислам 

Магомедович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Мутиев Г.С. 

18. Аджиев Расул  

Шах-Муратович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Мутиев Г.С.   

Аджиев Г. 

19. Гаджиев Гаджи  

Имранович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Магомедов Р. 

20. Аджиев Мухаммад  

Шах-Муратович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Мутиев Г.С.   

Аджиев Г. 

21. Абдулазизов Насретдин 

Заурович 

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Г.М.Гамидова» 

Махачкала Гереев М.Г. 

22. Виноградова Милена 

Денисовна 

2005 ГБУ ДО РД «СШОР 

«Динамо» 

Махачкала Смирнова Н.В. 

Грэпплинг 

1. Набиев Саидафанди 

Аскерович 

2001 ГБУ ДО РД СШ Агат Махачкала Дациев И.М. 

Тхэквондо ВТФ 

1. Ванатиева Сабина 

Нуратиновна 

2008 ГБУ ДО РД им. Али 

Алиева 

Махачкала Абдуллаев Д.М. 

2. Гаджиева Сабигат  

Гасановна 

2003 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.А.М.Мирзабекова» 

Махачкала Сепуханов Ш.С. 

3. Умаров Насруллах 

Дайгибович 

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.Ш.М.Умаханова» 

Махачкала Мухиев Ш.М. 



4. Рахимова Гулчехра 
Негматуллоевна

1988 СШ «Чемпион» Махачкала Гадисов Х.Г.

5. Таймасханов Мохьамадэми 
Якубович

2010 ГБУ ДО РД«СШОР
им.Ш.М.Умаханова»

Махачкала Ахмедов С.А.

6. Абдуллаева Асият
Ахмедовна

2007 СШ «Чемпион» Махачкала Ибрагимов М.А.

7. Магомедова Хамис 
Тагировна

2005 СШ «Чемпион» Махачкала Муртазалиев М.К.

8. Г абидова Зарема 
Г абидуллаевна

2006 МБУ ДО «ССШОР
им.А.Алиева»

Махачкала Габидов Г.З.

9. Шахбанов Шахбан 
Маликович

1998 СШ «Чемпион» Махачкала Шахбанов А.М.

10. Маллаев Тажидин
Русланович

2006 . СШ «Чемпион» Махачкала Шахбанов А.М.

Ушу

1. Махмудов Шамиль
Арифович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.А.М.Мирзабекова»

Махачкала Туралов Х.М.

Самбо

1. Хадисов Магомедсаид
Хизриевич

2007 ГБУДОРД «СШОР» Махачкала Ибрагимов У.К.

2. Имаков Адильбий 
Абдулвагабович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

3. Ремиханов Джамалдин 
Самурович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков. Т.А.

4. Айгумов Гамзат 
Юсупович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

5. Магомедов Загирбек 
Русланович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Бадаев З.А.

6. Ахмедов Исмаил 
Арсланалиевич

2008 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Гасанханов Р.З.

7. Бийболатов Абусалам
Азаматович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Гасанханов Р.З.

8. Хабибов Магомедали 
Магомедович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Раджабов Р.М.

9. Сайпулаев Иса
Абакарович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Раджабов Р.М.

10. Магомедов Магомедсайгид 
Иманмагомедович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Раджабов Р.М.

И. Рабаданов Гаджи 
Шарапудинович

2001 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Раджабов Р.М.

12. Ражбадинов Ахмед 
Сиражудинович

2001 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Омаров Г.А.

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

  

  

 



13. Умаханов Алибек
Джамалович

2000 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Гасанханов Р.З.

14. Гитинов Абдула
Айгунович

2004 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

15. Алиев Насредин 
Артурович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

16. Курбанов Магомед
Саламович

2003 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Раджабов Р.М.

17. Алхасов Джума
Шамилович

2004 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

18. Абдулахидов Алмасхан
Г аджиясулавович

1997 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Гасанханов Р.З.

Стрельба из лука

1. Исрапилов Магомед 
Магомедрасулович

1983 ГБУ ДО РД «СШ
«Каспий»

Каспийск Мусаев М.М.

2. Белопухов Андрей
Владимирович

1986 ГБУ ДО РД «СШ 
«Каспий»

Каспийск Мусаев М.М.

3. Абдурашидов Мурад
Магомедович

1986 ГБУ ДО РД СШ Узден Махачкала Махтибеков Д.М.

4. Зуллиев Рамазан
Абдуллахович

1997 ГБУ ДО РД СШОР
Динамо

Махачкала Юсупова А.М. 
Джахбарова П.Б.

5. Магомедов Магомед 
Гусейнович

1988 ГБУ ДО РД СШОР
Динамо

Махачкала Юсупова А.М.
Джахбарова П.Б.

6. Магомедов Джамал
Асадулаевич

1981 ГБУ ДО РД СШОР 
Динамо

Махачкала Юсупова А.М.
Джахбарова П.Б.

7. Шамхалов Артур 
Абдулхаликович

1986 ГБУ ДО РД СШОР
Динамо

Махачкала Юсупова А.М.
Джахбарова П.Б.

Универсальный бой

1. Султанбеков Салихбек 
Курбанович

2008 МБУ ДО «СШ «ГЦСЕ» Махачкала Джабраилов С.Т.

2. Магомедов Хайбула 
Магомедсаламович

2004 МБУ ДО «СШ «ГЦСЕ» Махачкала Джабраилов С.Т.

Рукопашный бой

1. Сефербеков Реваз
Физулиевич

1992 ГБУ ДО РД «СШОР 
им .Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

2. Мурадханов Юнус 
Назирович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

3. Сефербеков Эмирлан 
Бахтиярович

2001 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

4. Расулов Малик
Ахвердиевич

1987 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 



5. Гасаналиев Кемран
Г асаналиевич

1990 ГБУ ДО РД «СШОР 
им .Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

6. Мурадов Ахмед
Казбекович

1998 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

7. Шихкеримов Сократ 
Магомедрагимович

2004 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

8. Тигиев Нодар 
Джумберович

1987 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

9. Гамзатов Шахмурад 
Магомедабидович

1998 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

10. Расулов Заур 
Алидибирович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

11. Вайламатов У махай
Эльдарович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

12. Атаев Сабир
Ахмедович

2007 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Магомедов К.А.

13. Багандов Магомед 
Алигаджиевич

2000 ГБУ ДО РД «СШОР 
им. М ирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

14. Калабеков Тагирбек 
Ваимбекович

2004 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

15. Маммаев Малик
Баширович

2002 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

16. Иманшапиев Магомедгаджи 
Шамилович

2000 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

17. Сепиев Ислам
Идрисович

1996 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

18. Пашаев Иманутдин 
Иманалиевич

1988 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

19. Расулов Ахмед
Гусейнович

1998 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

20. Магомедов Магомед 
Магомедтагирович

1999 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

21. Ибрагимов Магомед
Асадулаевич

1989 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

22. Юсупов Нажмудин
Юсупович

1998 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

23. Арбуханов Руслан 
Абдулбасирович

1999 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

24. Корголиев Магомедрасул 
Корголиевич

2001 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Султанов М.Д.

25. Абазов Сархан
Гусейнович

1992 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Магомаев М.Х.

26. Махтиев Салим
Абдулгамидович

1996 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Мирзабекова»

Махачкала Магомаев М.Х.

27. Акаев Расул
Арсенович

2006 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Магомедов К.А.

28. Алиев Гаджи
Гасанович

2001 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Зубайриев Д.Г.

29. Алмаев Шарапутдин 
Абакарович

2007 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Магомедов К.А.

 

 

  

 

  

  

 

  

  

 

  

 

  

 

  

 

 

  

  

 

  

 



30. Арсланбеков Арслан 
Нариманович

2007 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Магомедов К.А.

31. Гаписов Амир
Маратович

2007 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Алиев З.К.

32. Даудов Джамалутдин
Шамильевич

2003 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Зубайриев Д.Г.

33. Джамалутдинов Нурулла
Магомедханович

2006 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Абдуллаев А.А.

34. Магомедов Идрис
Альбертович

2006 МБУ ДО СШ «Полет» Махачкала Магомедов К.А.

Кикбоксинг

1. Орусханов Саид
Идрисович

2010 ГБУ ДО «Ботаюртовский 
ДЮСШ»

Хасавюртовского района

с.Ботаюрт Канаев Н.Я.

2. Рагимов Шамиль
Артёмович

2007 МБУ ДО «СШ» 
Буйнакского района

с.Буглен Ибрагимов Х.Н. 
Гамзатов Г.А.

3. Алтумирзаев Садир 
Сатираевич

2007 МБУ ДО «СШ» 
Буйнакского района

с.Буглен Ибрагимов Х.Н. 
Гамзатов Г.А.

Художественная гимнастика

1. Икрянникова Эмилия
Павловна

2012 СК «Каспий» Махачкала Омарова Д.Г.

2. Икрянникова Ульяна
Павловна

2012 СК «Каспий» Махачкала Омарова Д.Г.

3. Гусенкова Кира 
Владимировна

2010 СК «Каспий» Махачкала Омарова Д.Г.

4. Варданян София 
Сергеевна

2009 СК «Каспий» Махачкала Омарова Д.Г.

Парусный спорт

1. Дуплин Данила 
Александрович

2002 РОО «Фндерация 
парусного спорта 

Республики Дагестан»

Каспийск Чабан С.В.

Армреслинг

1. Кузиев Амирхан
Тимурович

2010 МБУ ДО «ССШОР 
им.А.Алиева»

Махачкала Алибеков М.Г.

2. Саидов Гаджимурад 
Батырович

2009 МБУ ДО «ССШОР
им.А.Алиева»

Махачкала Алибеков М.Г.

3. Бабаева Камила 
Маликовна

1990 МБУ ДО «ССШОР 
им.А.Алиева»

Махачкала Алибеков М.Г.

4. Гусейханов Султан
Гасангусенович

1989 МБУ ДО «ССШОР 
им.А.Алиева»

Махачкала Алибеков М.Г.

5. Магомедова Наргиз 
Магомедовна

1986 МБУ ДО «ССШОР 
им.А.Алиева»

Махачкала Алибеков М.Г.

Военно-прикладной спорт

Парусные гонки

 

 

  

   

 

 
 

 

 

 

 

  



1. Жидков Игорь
Игоревич

1999 Каспийская флотилия Каспийск Чабан С.В.

Гребно-парусное двоеборье

1. Чабан Сергей
Васильевич

1967 Каспийская флотилия Каспийск Абдуллаев А.Ю.

1. Подтвердить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта» спортсменам 
по следующим видам спорта:

Художественная гимнастика
1. Муртузалиева Камила 

Маратовна
2010 СК «Академия 

гимнастики»
Махачкала Стародубцева М.М

2. Алиева Умукусюм
Шамсутдиновна

2010 СК «Академия
гимнастики»

Махачкала Стародубцева М.М

Дзюдо

1. Малагусейнов Расул
Малагусейниевич

2005 ГБУ ДО РД «СШ
«Дербент»

Дербент Байрамов Р.И.

Стрельба из лука

1. Исмаилов Надыр
Арсенович

1980 ГБУ ДО РД «РДЮСШ» 
МОН РД

Махачкала Юнусов К.А.

2. Алимурзаев Магомедсалам 
Татамович

1976 ГБУ ДО РД СШ Узден Махачкала Махтибеков Д.М,

4. Алилов Алил
Абдуллаевич

1973 ГБУ ДО РД СШОР
А.Алиева

Махачкала Джамаев М.С.

5. Юсупов Юсуп
Юсупгаджиевич

1973 ГБУ ДО РД СШОР
Динамо

Махачкала Юсупова А.М.
Джахбарова П.Б.

Тхэквондо

1. Салахова Бийке
Алиевна

2004 ГБУ ДО РД «СШОР
им.А.М.Мирзабекова»

Махачкала Сепуханов Ш.С.

2. Алиев Руслан
Сережевич

2007 МБУ ДО «СШ
Чемпион»

Махачкала Гадисов Х.Г.

3. Абдулзапиров Камалудин
Амирович

2007 МБУ ДО «СШ
Чемпион»

Махачкала Гадисов Х.Г.

4. Денгалов Магомед
Альбертович

2007 МБУ ДО «СШ 
Чемпион»

Махачкала Гадисов Х.Г.

5. Абдулзапиров Рашид 
Амирович

2000 Махачкала Гадисов Х.Г.

Перетягивание каната

1. Кабучиев Магомедали 
Магомедэминович

1980 ГБУ ДО РД «СШ
«Губден»

с.Губден Кабучиев М.М.

 

  

 

 

 

 

 



2. Муталимгаджиев Абусаид
Сайгидгусенович

1982 ГБУ ДО РД «СШ 
«Губден»

с.Губден Кабучиев М.М.

3. Курбанов Шамил
Абубакарович

1983 ГБУ ДО РД «СШ 
«Губден»

с.Губден Кабучиев М.М.

4. Исаев Алигаджи
Магомедович

1989 ГБУ ДО РД «СШ 
«Губден»

с.Губден Кабучиев М.М.

Спортивная борьба

Вольная борьба

1. Ражбадинов Султан 
Алиевич

2008 МБУ ДО «СШОР №3» Махачкала Курбанов М.У.

2. Пазлудинов Абдусалам 
Мурадович

2006 ГБПОУ РД «УОР» Хасавюрт Исаев К.М.

3. Казулаева Зухра
Магомедовна

2008 ГБУ РЛ «СШОР 
им.А.А.Алиева»

Махачкала Насрудинов С.С.

4. Джаватханов Джамал
Ханалиевич

1992 ГБУ ДО СШОР 
«Академия спорта»

Хасавюрт Асхабов У.В.

Министр С.Х. Сажидов

 

 

 

 

 


